
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 N. 10 del 12/01/2026 

 

Oggetto: Autorizzazione alla prosecuzione dell’attività lavorativa in modalità di lavoro agile 

fino alla data del parto e conseguente posticipo dell’inizio del congedo di 

maternità obbligatorio, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. n. 151/2001, nei confronti 

della dipendente, Dott.ssa Antonella Zurlo, assegnata in posizione di comando 

temporaneo presso la Struttura Commissariale di Taranto, Viale Virgilio, n. 152. 

 

Il Commissario Straordinario di Governo, Massimo Ferrarese, nominato con Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2023 per la realizzazione degli interventi 

necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, ai sensi dell’art. 9, 

commi 5-bis, 5-ter, 5-quater e 5-quinquies, del D.L. n. 4/2022, conv. dalla L. n. 25/2022, come 

modificato dall’art. 33, comma 5-ter, del D.L. n. 13/2023, conv. dalla L. n. 41/2023; 

 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governante del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 

108 e, in particolare, l’articolo 12, comma 1, secondo periodo, e comma 5, primo e quinto periodo, 

concernenti le modalità di esercizio dei poteri sostitutivi; 

 

Visto il decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle 

imprese e agli -Operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza 

da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico” 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25 e, in particolare, l’articolo 9, 

comma 5-bis, che al fine di garantire la sostenibilità dei Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, 

autorizza la spesa di 50 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2022 al 2024, con oneri a valere 

sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione, periodo di programmazione 2021-2027; 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

Visto il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 

complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica 

agricola comune”, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41 che, all’articolo 

33, comma 5-ter, lettere a), b) e c), che ha modificato il richiamato articolo 9, commi 5-bis e 5-ter, 

del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4; 

 

Visto l’art. 33 del succitato decreto-legge n. 13 del 2023, e in particolare: 

- il comma 5-ter, lettera a) che, a modifica del comma 5-bis dell’art. 9 del D.L.  n. 4/2022, 

conv. dalla L. n. 25/2022, dopo il secondo periodo aggiunge i seguenti: "Al fine di 

assicurare la tempestiva realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei 

Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, con decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri adottato, su proposta del Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di 

coesione e il PNRR, di concerto con il Ministro per lo sport e i giovani e con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, sentiti il Presidente della regione Puglia e il sindaco di 

Taranto, entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, 

è nominato un Commissario straordinario con i poteri e le funzioni di cui all'articolo 12, 

comma 1, secondo periodo, e comma 5, primo e quarto periodo, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108. 

[… omissis…] Con il medesimo decreto è altresì stabilita la quota percentuale dei 

quadri economici degli interventi da realizzare, in ogni caso non superiore al 3 per 

cento del valore dei medesimi quadri economici, da destinare alle spese di supporto 

tecnico e al compenso per il Commissario straordinario. [… omissis…] Per il supporto 

tecnico e le attività connesse alla realizzazione dei progetti e degli interventi, il 

Commissario straordinario può avvalersi, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 

pubblica, di strutture delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell'Unità Tecnica- Amministrativa di cui 

all'articolo 5, comma 1, del decreto-legge 10 dicembre 2013, n. 136, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 febbraio 2014, n. 6, nonché di società controllate 

direttamente o indirettamente dallo Stato, dalle regioni o da altri soggetti di cui 

all'articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, con oneri posti a carico 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022-01-27;4~art9
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2022-03-28;25
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-05-31;77
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-05-31;77
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021-07-29;108
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2013-12-10;136~art5-com1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2014-02-06;6
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2009-12-31;196~art1-com2


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

dei quadri economici degli interventi nell'ambito della percentuale di cui al quarto 

periodo"; 

 

Considerato che 

- in ossequio al quadro normativo summenzionato, e segnatamente in ordine alle facoltà di 

reperimento di personale ivi previste, si è ravvisata l’improcrastinabile esigenza di potenziare il 

contingente in forza presso la sede di Taranto della Struttura Commissariale, ciò al fine di garantire 

la necessaria continuità d’azione e sopperire alle peculiari necessità funzionali e operative sottese 

al perseguimento degli obiettivi istituzionali;  

- a tal fine, è stata indetta una selezione pubblica per titoli e colloquio, finalizzata all'individuazione 

di personale dipendente di altre amministrazioni pubbliche interessato a essere collocato in 

posizione di comando temporaneo; 

Dato atto che: 

- all'esito della predetta procedura selettiva, la candidata Dott.ssa Antonella Zurlo, dipendente a 

tempo pieno e indeterminato del Comune di Firenze, appartenente all’Area degli Istruttori (ex 

Cat. “C”), è stata valutata positivamente dalla Commissione esaminatrice, risultando idonea e 

rispondente ai requisiti richiesti dal bando; 

- il suddetto processo di reclutamento, è stato formalmente perfezionato mediante la 

sottoscrizione del Protocollo d’intesa con il Comune di Firenze, il cui schema negoziale è stato 

approvato con Decreto commissariale n. 66 del 12 settembre 2024, consolidando così il titolo 

giuridico per il comando temporaneo della dipendente in forza alla Struttura Commissariale; 

Dato atto, inoltre, che a seguito della comunicazione del 2 settembre 2025, prodotta dalla 

dipendente in ordine al proprio stato di gravidanza, acquisita al protocollo della Struttura in data 4 

settembre 2025, n. 2988, la Struttura Commissariale ha favorevolmente riscontrato la contestuale 

istanza di svolgimento della prestazione lavorativa in modalità agile, di cui si recepisce nel 

presente atto la piena efficacia e formalità;   

Vista l’istanza datata 18 dicembre 2025, presentata dalla predetta dipendente, acquisita al 

protocollo della Struttura Commissariale l’8 gennaio 2026, al n. 52, con la quale la stessa ha 

richiesto di poter continuare a prestare la propria attività lavorativa in modalità di lavoro agile fino 

alla data del parto, posticipando conseguentemente l’inizio del congedo di maternità obbligatorio; 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

Preso atto che alla suddetta istanza risulta allegata la certificazione medica rilasciata dal 

competente medico del Servizio Sanitario Nazionale/ASL, conservata in atti alla Struttura, 

attestante che la prosecuzione dell’attività lavorativa fino alla data del parto non comporta rischi 

per la salute della lavoratrice e del nascituro; 

Considerato che l’articolo 20 del decreto legislativo 26 marzo 2001, n. 151, recante “Testo unico 

delle disposizioni legislative in materia di tutela e sostegno della maternità e della paternità”, 

consente alla lavoratrice di posticipare l’inizio del congedo di maternità fino alla data del parto, a 

condizione che ciò non arrechi pregiudizio alla salute della madre e del nascituro, previa 

certificazione medica e autorizzazione del datore di lavoro; 

Considerato che la dipendente risulta attualmente assegnata allo svolgimento delle proprie 

mansioni in modalità di lavoro agile, modalità compatibile con lo stato di gravidanza e tale da 

escludere l’esposizione a fattori di rischio; 

Ritenuto che sussistano, pertanto, tutti i presupposti normativi e sanitari per l’accoglimento della 

richiesta, nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di tutela della maternità e della salute 

nei luoghi di lavoro; 

Ravvisata la necessità di formalizzare l’autorizzazione mediante apposito provvedimento, al fine di 

assicurare certezza giuridica alla decorrenza del congedo di maternità e la corretta gestione del 

rapporto di lavoro e degli adempimenti previdenziali. 

Per quanto precede e per le motivazioni compiutamente esplicitate in narrativa, 

 

DECRETA 

 

1) Di autorizzare la dipendente Dott. Antonella Zurlo, assegnata in posizione di comando 

temporaneo presso la Struttura Commissariale per i Giochi del Mediterraneo di 

Taranto 2026, a continuare a prestare la propria attività lavorativa in modalità di lavoro 

agile fino alla data del parto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.lgs. n. 151/2001; 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

2) Di stabilire che il congedo di maternità obbligatorio decorrerà dalla data del parto, 

restando confermato il periodo di astensione successivo previsto dalla normativa 

vigente; 

 

3) Di dare atto che l’autorizzazione di cui al presente decreto è concessa sulla base della 

certificazione medica prodotta dalla dipendente e resta subordinata al permanere 

delle condizioni di salute ivi attestate. Eventuali variazioni dovranno essere 

tempestivamente comunicate alla Struttura Commissariale; 

 

4) Di trasmettere il presente decreto alla dipendente interessata e agli uffici competenti 

per gli adempimenti di rispettiva competenza, nonché all’Amministrazione di 

appartenenza; 

 

5) Il presente decreto ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33 e ss.mm.ii., sarà altresì pubblicato sul sito istituzionale del Commissario 

straordinario. 

  

Il Commissario Straordinario 
Massimo Ferrarese 

 
 


		2026-01-12T18:22:13+0000
	Ferrarese Massimo




